
เรื่องเสร็จที่ ๑๒๑/๒๕๒๘ 

 

เรื่อง 

หารือเกีย่วกบัการยึดทรพัยที์่ดินของผูค้า้งช าระภาษีอากร 

   

 

 

ที่ นร ๐๕๐๑/๖๖๖     ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
       ท่ำช้ำงวังหน้ำ กรุงเทพฯ ๑๐๒๐๐ 
 

๒๙ มีนำคม ๒๕๒๘ 

 

เร่ือง  หำรือเกี่ยวกบักำรยึดทรัพย์ที่ดินของผู้ค้ำงช ำระภำษีอำกร 

 

เรียน  นำยอ ำเภอมหำชนะชัย 

 

อ้ำงถึง  หนังสอืที่ว่ำกำรอ ำเภอมหำชนะชัย ที่ ยส ๐๕๑๖/๘๒๐ ลงวันที่ ๒๐ มีนำคม ๒๕๒๘ 

 

สิ่งที่ส่งมำด้วย  ส ำเนำระเบียบคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ ว่ำด้วยกำรรับปรึกษำให้ควำมเหน็ 

  ทำงกฎหมำยของกรรมกำรร่ำงกฎหมำย พ.ศ. ๒๕๒๒ 
 

ตำมหนังสือที่อ้ำงถึง ขอให้ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำพิจำรณำข้อหำรือ
เกี่ยวกับอ ำนำจในกำรยึดทรัพย์ที่ดินของผู้ ค้ำงช ำระภำษีอำกร ซึ่ งทำงจังหวัดยโสธรสั่งให้
นำยอ ำเภอมหำชนะชัยยึดทรัพย์ที่ดินของผู้ ค้ำงช ำระภำษีอำกร ตำมนัยมำตรำ ๑๒ แห่งประมวล
รัษฎำกร พ.ศ. ๒๕๒๕ โดยเจ้ำของที่ดินมีภูมิล ำเนำอยู่ในท้องที่อ ำเภอเมืองยโสธรและได้ค้ำงช ำระ
ภำษีอำกรต่อทำงอ ำเภอเมืองยโสธรแต่มีที่ดินอยู่ที่อ ำเภอมหำชนะชัย นั้น 

ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำขอเรียนว่ำปัญหำดังกล่ำวข้ำงต้นเป็นเร่ือง
เกี่ยวกับประมวลรัษฎำกร พ.ศ. ๒๕๒๕ และตำมข้อ ๔ แห่งระเบียบคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ ว่ำ
ด้วยกำรรัรบปรึกษำให้ควำมเห็นทำงกฎหมำยของกรรมกำรร่ำงกฎหมำย พ.ศ. ๒๕๒๒ (ที่ส่งมำ
พร้อมนี้ ) ได้ก ำหนดว่ำ “เร่ืองที่กรรมกำรร่ำงกฎหมำยจะพิจำรณำให้ควำมเห็นจะต้องเป็นเร่ืองที่
ได้มีกำรปรึกษำหำรือระหว่ำงส่วนรำชกำรที่มีหน้ำที่รับผิดชอบหรือรักษำตำมกฎหมำยแล้ว” ซึ่งใน
กรณีนี้ที่ว่ำกำรอ ำเภอมหำชนะชัยควรหำรือไปยังกระทรวงกำรคลังผู้รักษำกำรตำมกฎหมำยก่อน 

จึงเรียนมำเพื่อโปรดทรำบ 

 

 

ขอแสดงควำมนับถือ 

 

 

(นำยวัฒนำ  รัตนวิจิตร) 



รองเลขำธกิำรฯ 
รักษำรำชกำรแทน เลขำธกิำรคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

 

 

 

ส ำนักงำนเลขำนุกำรกรม 

โทร. ๒๒๒๐๒๐๖-๙ 
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เรื่อง

หารือเกี่ยวกับการยืดทรัพย์ที่ดินของผู้ค้างชําระภาษีอากร

fui ๐๕๐๑/อ๒๒                                      สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

ท่าช้างวังหน้า กรุงเทพฯ ๑๐๒๐๐

๒๕ มีนาคม ๒๕๒๕

”     ท

Gar หารือเกี่ยวกับการยืดทรัพย์ที่ดินของผู้ค้างชําระภาษีอากร

เรียน นายอําเภอมหาชนะชัย

อ้างถึง หนังสือที่ว่าการอําเภอมหาชนะชัย ที่ ยส ๐๕๑๒ /๕๒๐ ลงวันที่ ๒๐ มีนาคม ๒๕๒๕

สิงที่ส่งมาด้วย สําเนาระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการรับปรึกษาให้ความเห็น

ทางกฎหมายของกรรมการร่างกฎหมา
             ย  พ.ศ. ๒๕๒๒

ตามหนังสือที่อ้างถึง ขอให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาข้อหารือ

gale     y

เกี่ยวกับอํานาจในการยืดทรัพย์ที่ดินของผู้ค้างชําระภาษีอากร ซึ่งทางจังหวัดยโสธรสังให้

ล =      y

นายอําเภอมหาชนะชัยยืดทรัพย์ที่ดินของผู้ค้างชําระภาษีอากร ตามนัยมาตรา ๑๒ แห่งประมวล

รัชฎากร พ.ศ. ๒๕๒๕ โดยเจ้าของที่ดินมีภูมิลําเนาอยู่ในท้องที่อําเภอเมืองยโสธรและได้ค้างชําระ
ภาษีอากรต่อทางอําเภอเมืองยโสธรแต่มีที่ดินอยู่ที่อําเภอมหาชนะชัย นั้น

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาขอเรียนว่าปัญหาดังกล่าวข้างต้นเป็นเร
             ื่อง
เกี่ยวกับประมวลรัษฎากร พ.ศ. ๒๕๒๕ และตามข้อ ๕ แห่งระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่า
ด้วยการรัรบปรึกษาให้ความเห็นทางกฎหมายของกรรมการร่างกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๒๒ (ที่ส่งมา
พร้อมนี้) ได้กําหนดว่า “เรื่องที่กรรมการร่างกฎหมายจะพิจารณาให้ความเห็นจะต้องเป็นเรื่องที่
ได้มีการปรึกษาหารือระหว่างส่วนราชการที่มีหน้าที่รับผิดชอบหรือรักษาตามกฎหมายแล้ว” ซึ่งใน
กรณีนี้ที่ว่าการอําเภอมหาชนะชัยควรหารือไปยังกระทรวงการคลังผู้รักษาการตามกฎหมายก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ
ขอแสดงความนับถือ

(นายวัฒนา รัตนวิจิตร)
             [END PAGE 1]
             รองเลขาธิการฯ

รักษาราชการแทน  เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานเลขานุการกรม
โทร. ๒๒๒๐๒๐๒๐-๕
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